Recapitulemus itaq̄, & in summā ducamus. Hoc pr̄ceptum
tunc implermus, qn̄ non solū falsum testimoniū non loquitur
sed nec de aliquo dici uolumus audire aut pmittre (sicut faciunt
qui credunt uel adulatoribus, uel cōsentienti detraCTORIBUS) imo
adhuc reus est huius mandati, si nō omni studio solicitus sit fra-
tris iniuriā, infamia, ignominiā excusare, tegere, aut saltēsi
nō amplius potest, extenuare, cōtradicare infamati bus, accusati
bus, detrahentibus, sic enim sibi uellet quisq̄ fieri. & sic erit fili-
us spiritus dei, qui paracletus uocat̄, quia loquitur bona pro no-
bis, & dat testimoniū spiritui nostro bonū contra omnia testi-
monia diaboli & cōscientiae. deinde ut etiam doceat ignorātes
deum, deiq̄ uolūtatem, moneat errantes, resistat decipientibus,
& hereticis, ac alijs mentiū deceptoribus, ut Apostolus ait. **Q**ua-
re hoc pr̄ceptū requirit ueracem, iustā, salutarem, innociam, &
oīo totam fratremis officijs deditam linguā, atq̄ id ex intimo
cordis fauore, haec est charitas, quæ nō agit perperam, nō emu-
latur. **I**gitur & si nō sit necesse confiteri sacerdoti, si fratrem non
excusaueris accusati, fœdatū falso testimonio, oppressum adula-
tione uel detractione, fore cōtentus, qd tu non ea feceris, certe co-
ram deo reus argueris tā impij silentij, & male oiantis linguae,

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

quæ in hanc fratris tui necessitatem & seruitutē tibi data est. At rursus si id feceris, omnia in te irruabis, & mox occideris. Et id est, quod deus uult, ut quantocius propter uerbū eius, e mundo ejciamur, & occidamur, & coronā iustitiae quantocius accipiamus. Hæc est uera & spiritualis huius præcepti intelligentia.

PRAECEPTVM IX. ET X.
NON CONCUPISCES DOMVM PROXIMI

tui, nec desyderabis uxorem eius, nō seruum, non ancillam

non bouem, non asinum, nec omnia, quæ illius sunt.

Hec sunt in sexto & septimo inclusa, quia secundū expositi
Honē Christi, ibidē prohibet omne desyderiū & cōcupiscen-
tia uxoris & rei proximi. nam qui uiderit mulierē ad con-
cupiscendū eam, iam mœchatus est eam in corde suo. Deinde
auaritiā & cupiditatē adeo damnauit, ut etiā tunicā dandā iube-
ret ei, qui palkū abstulerit. Verū uide⁹ meo iudicio istis duobus
præceptis prohiberi ipse fomes, & inuincibilis cupiditas, ipsa in
q̄, radix malarū cogitationū, ut scilicet vi. & viij. intelligantur
prohibiti cōsensus cordis, & signū membroꝝ, uerbum oris, &
opus corporis mali, hic uero etiā ipsi primi motus una cum fo-
mite, qui est origo illoꝝ. Nam oportet nos ita puros fieri, anteq̄
in regnū cceloꝝ ueniamus, ut nec motus mali in nobis sint, nec
ullus fomes ad malum inclinās, sed perfecta sanitas corporis &
animæ, ab omni prorsus uitio, quod sane in hac uita non fiet,
nec est in potestate nostra. Quis enim gloriabitur, se mundum
habere cor: quis hunc ignem intimissimū extinguet: cum Apo-
stolus clamet aduersus hanc mentibrotum legem, & legem pec-
cati. Ideoq̄ oculos, aures, omnesq̄ sensus intus & foris cohibe-
mus, ne regnet peccatū in nobis, sed concupiscentiā nullus cohī-
bere potest. Ideo deniq̄ deus misericors statuit corpus nostrum
in puluerē redigere, & per ignem uniuersalē incinerare, ut cōsu-
mat omne uitium carnis nostræ per ignē, adeo odit deus hanc im-
munditiā. It hinc sequitur, q̄ sola ista duo sunt præcepta, quæ a
nullo quantūlibet sancto aliquo modo implent. Cetera omnia
implent, quia opus, uerbū, consensum, fortiter opprimunt. sed
hic manent rei & peccatores, quia nihil de istis p̄ceptis implent,
cū sint infecti inuincibili cōcupiscentia carnis & retū, ideo omes

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

195.

peccant, & egent gloria dei, ideo omnes orant, Sanctificetur nomen tuum, fiat uoluntas tua, Dimitte nobis debita nostra, Ideo omnes desperant in meritis suis, timore sua imundiciae, & confidunt de misericordia dei, ut sic beneplacitum stet dei super timentes eum, & sperantes in misericordia eius.

Hinc etiam dissoluit concertatio illa Scholasticorum doctorum, an illa duo praecepta aliud prohibeant q̄, vi, & vii. item an sint diuersa praecepta, & frustra laborant, dum haec duo de cordis intelligentia operibus, quae nō possunt negare in vi. & vii. esse prohibita, ac sice adē repetita, & frustra posita, haec duo cum sint easdem cum illis, nec possunt dicere, quod illic opus, hic uero cogitatio, seu illic manus, hic cor prohibeat, quia Christus ipse restituit, qui illa de utroq; intelligenda docet. **R**estat ergo ut apostolum Paulum sequamur, qui illa duo in uno cocludens dicit. Concupiscentia nesciebā peccatum, nisi lex diceret. Non concupisces R. vii. Et late ibi prosequitur illo teneri omes sanctos, etiam leip̄m ergo somitis malū, & (ut sic dixerim) essentialis seu causalis impunitas in nobis hic prohibet, qui ergo omnia illa superiora se puritat implesse, saltē hic uidet sese imundū, & egere se Christi mundicia, pro se oblata & acceptata a deo parte misericordiarum.

Potro iudaeo uel potius porco & intelligentia, indignior est q̄ ut in praecepta haec admittantur. Dicunt em̄, qd vi. & vii. prohibeat opus solum, & ix, ac x. conatus exterior, & indicium operis manifestū, quo modo & apud luristas conatus punitur, ut si quis rapere inciperet filiam alicuius, aut pararet insidias uitiae alterius, plectitur capite. Ac sic apud eos cogitationes & uerba sunt libera, plena dolo, & ira, & amaritudine, & omni (ut Christus ait) spurcitia, quia mundant id quod deforis est, intus autem plenū est avaritia & omni iniustitate. Ideo Synagoga est illa mulier, quae propter fœditatem suam, dato libello repudiū, dimissa est.

Hæc sunt decē uerba (ut ait Moses) in quibus prorsus omne mādatū salutare cōtinet, & licet possint redigi in pauciora, rursum distribuū pluriora, tñ placuit deo in denario numero illa pone re, q̄ est numerus universitatis, pfectę summę, ut sicut oia olim cōtingebant in figura, ita & numerus iste denarius præceptore ideo assumptus est, ut figuraret omnium præceptorum summā.

FINITIS præceptis decē, nunc reducenda sunt ad illa tam

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

multa genera peccatorum, siquidē nullū est peccatum, nisi quod contra praeceptū sit dei. Nescio em̄ an cōfessuris expediat tot differentijs peccatorum memoria onerare, & sacerdotē farigare, ut sunt omissio & cōmissio, deinde corde, ore, opere, iij. quinq̄ sensus, iiiij. sex opera misericordiæ, v. septē sacramenta, vi. septē peccata mortalia, viij. septē dona, viij. octo beatitudines, ix. nouē aliena peccata, x. decē p̄cepta, xi. duodecim articuli fidei, xij. duodecim fructus sp̄s. Ulta hēc sunt quatuor virtutes Cardi. & tres Theologicæ. Item peccata muta, peccata clamātia in cœlū, & tandem peccata in spiritū sanctum. Obsecro quid prodest ista confusio, & distractio mentis. Ita hēc obseruantur, ut etiam necessarium existimant, nomina differentiarum, & distinctionū numerare, ad perdendū scilicet tempus, ad obtundendū confessore, ad perturbandū seipsum, ut maiore cura, horum memoria labore, q̄ contritionem meditetur. Item ad alios etiam impediendū. Ex ignorantia docētum iste tumultus confessionū natus est, cum cōfessio debeat esse breuis & apta, ut cito possit expedire uterga. Cigitur peccata mortalia primū accipiam⁹, quoq; numerus uidet ex Iohann. Chryso, sumptus. Hic em̄ septē gētes Cananeorum. Deut. viij. exponit viij. uitia, moraliter uolens oīa peccata sub ijs cōprehendi, magis ratione numeri septenarij, qui est universita tis symbolū, q̄ proprietate nominū. Nam alijs faciunt octo, alijs nouē, addentes, inobedientiā & uanā gloriā, tum alijs diuidentes matres in filias, & in species genera, tota in partes integrales. & subiectiuas, infinita ex illis deduxerūt, & maria peccatorum interim nihil de praeceptorum uera intelligentia solliciti.